
Решение
по делу №06/4017-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.10.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов Уполномоченного органа Э. И. Меджитова (по доверенности),

представители Заказчика, Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 19.10.2017 № 102 (вх. №4621/09 от 20.10.2017) на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по объекту: "Капитальный ремонт ограждения
территории МБОУ "СОШ №4", Республика Крым, г. Симферополь, ул. Аральская, 57» (номер извещения
0875300029417000586) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденного приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного
в Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент
от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями Заказчика неправомерно
установившего в документации об Аукционе единые требования к участникам Аукциона в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 23.10.2017
№06/11974, направленное Заявителю, Заказчику, Уполномоченному органу, Оператору электронной площадки
и размещенное на официальном сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее –
официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 28.09.2017, изменения – 04.10.2017

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 3 177 756,76 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 23.10.2017 09:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 23.10.2017, дата проведения Аукциона: 26.10.2017;

- на участие в Аукционе поданы 4 заявок, из них по результатам рассмотрения первых частей заявок все заявки
допущены к участию в Аукционе.

В жалобе Заявитель указывает на то, что Заказчиком неправомерно установлено в документации об Аукционе
единые требования к участникам Аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной
системе.

В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна



содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного
аукциона указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1
части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
Закона о контрактной системе и инструкцию по ее заполнению. При этом в соответствии с пунктом 2 части 5
статьи 66 Закона о контрактной системе определено, что вторая часть заявки на участие в электронном
аукционе должна содержать документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований)
Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

При этом в силу части 3 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

К таким требованиям относится, в частности, требование к участнику закупки о наличии разрешительных
документов (например, членство саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства (далее – членство СРО)).

Требования в отношении выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые могут осуществляться только при наличии членства СРО, закреплены в
статье 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004
№190-ФЗ (далее – ГрК РФ).

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве, реконструкции, капитальном
ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком,
лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также -
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, которые являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не установлено
настоящей статьей.

Таким образом, если предметом закупки является проведение работ, на которые в соответствии с
положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации требуется членство саморегулируемой
организацией, то заказчику необходимо установить требование о представлении в составе заявки
соответствующей выписки из реестра членов саморегулируемой организации, выданной по форме согласно
Приказа Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 16.02.2017 № 58
«Об утверждении формы выписки из реестра членов саморегулируемой организации», при этом начальная
(максимальная) цена контракта должна составлять более трех миллионов рублей.

Заказчиком в документации об Аукционе установлено: «…

2. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ ЗАКУПКИ

…

1. Соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством

Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение

работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Требование установлено

1) наличие у участника закупки права выполнять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору строительного подряда, заключаемого с



использованием конкурентных способов заключения контрактов/договоров в отношении объектов
капитального строительства (кроме особо опасных, технически сложных и уникальных объектов,
объектов использования атомной энергии);

2) уровень ответственности участника закупки - члена саморегулируемой организации по
обязательствам по договору строительного подряда, в соответствии с которым указанным членом
внесен взнос в компенсационный фонд возмещения вреда, соответствует требованиям части 12
статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

3) уровень ответственности участника закупки – члена саморегулируемой организации по
обязательствам по договорам строительного подряда, заключаемым с использованием
конкурентных способов заключения договоров, в соответствии с которым указанным членом внесен
взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств, соответствует требованиям
пункта 2 части 3 статьи 55.8 и части 13 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской
Федерации.

 

Указанные требования не применяются в отношении участников закупки, предложивших цену договора
строительного подряда в размере 3 000 000 рублей и менее, а также в отношении юридических лиц,
указанных в части 2.2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

…» (цитата).

Комиссией установлено, что согласно извещения о проведении Аукциона № 0875300029417000586 объектом
закупки является: «Выполнение работ по объекту: "Капитальный ремонт ограждения территории МБОУ "СОШ
№4", Республика Крым, г. Симферополь, ул. Аральская, 57"».

В ходе заседания Комиссии представитель Уполномоченного органа пояснил, что все требования к
участникам Аукциона установлены Заказчиком в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в сфере закупок.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание Комиссии и не предоставил
объективных доказательств, свидетельствующих о том, что данными действиями Заказчик, Уполномоченный
орган нарушили требования Закона о контрактной системе.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.
2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении торгов от 23.10.2017
№06/11974.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


